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صبر راهبردی ایران برای دستیابی به توافق هسته ای
 آیا معجزه دیپلماتیک برای بار دوم اتفاق می افتد؟ پس از ماه ها مذاکره دشــوار بر سر 
محتوای توافق نامه جدید هســته ای ایران، دیپلمات های کشورهای امضاکننده توافق به 
اتفاق آرا امکان امضای زودهنگام را میسر دانستند. از آوریل ۲۰۲۱ تاکنون جو حاکم تا این 
حد خوش بینانه نبوده اســت. به دنبال ارسال پیشــنهاد متقابل توسط تیم ایران، اتحادیه 
اروپا آن را سازنده دانست. پس از پاسخ دولت بایدن به پیشنهادات ایران، اکنون همه چیز 
به پاســخ تهران بســتگی دارد. وزارت امور خارجــه آمریکا بدون پرداختــن به جزئیات 
پاســخ اول ایران، تصدیق کرد که اکثر مشــکلات حل شده و متن نهایی به اهداف آمریکا 
نزدیک اســت. به نظر می رسد بازار نفت نیز در انتظار عادی  سازی احتمالی روابط ایران و 
آمریکاســت، زیرا با توجه به بازگشــت احتمالی نفت ایران به صحنه بین المللی، قیمت 

نفت خام به پایین ترین سطح شش ماهه خود رسیده است.
مذاکره کنندگان ایرانی با رایزنی با شــورای عالی امنیت ملی و مجلس، متن اروپایی را 
اصلاح و خواسته  های نهایی را به این شرح مطرح کردند: دریافت غرامت مالی در صورت 
خروج مجدد آمریکا از توافق و همچنین ازسرگیری فوری غنی سازی اورانیوم توسط ایران 

در صورت وقوع این ســناریو.  از دیدگاه تهران، این خواسته ها مشروع است. ایران در عین 
احتــرام به توافق وین، با خروج غیرقانونی ایالات متحــده از معاهده در ماه می  ۲۰۱۸ و 
تحریم های شدید اقتصادی به دنبال آن، با مشکلات و آسیب های زیادی ازجمله کاهش 
صادرات و ســرمایه گذاری خارجی در کشور مواجه بوده است. بی اعتمادی ذاتی ایران به 
آمریکا، با «فشار حداکثری» توجیه شد و با بازگشت اصولگرایان به قدرت در تهران افزایش 
یافت.  به نظر می رسد غربی ها با نگرانی از پیشرفت ایران در مسائل هسته ای، چندین ماه 
است که مشــتاق امضای یک توافق نامه جدید توسط ایران هســتند. اما تهران، با وجود 
مشــکلات اقتصادی که به لطف افزایش قیمــت نفت خام و تقاضای چین تا حدودی بر 
آن غلبه کرده اســت، بدون هیچ واهمه ای علاقه ای به تسلیم در برابر خواسته های طرف 
مقابل نشــان نداده است. حفظ بلاتکلیفی و اســتفاده از «صبر راهبردی» از ابتدا بخشی 
از استراتژی ایران برای کســب امتیازات و تضمین های بیشتر از سوی دیگر امضاکنندگان 
و آژانس بین المللی انرژی اتمی بوده اســت. در واقع، این روش از آنجایی کار می کند که 
با وجود هشــدارهای آمریکا، مذاکرات از زمان ازسرگیری آن در آوریل ۲۰۲۱، هرگز به طور 

قطعی کنار گذاشــته نشده و حتی حق بازرســی آژانس اتمی نیز به میزان قابل توجهی 
کاهش یافته اســت. بنابراین، هر نوع درخواست تضمین برای تهران فرصتی برای تشدید 
تنش ها میان حامیان امضای سریع و مخالفان توافق در دولت بایدن است و این موضوع 

به تهران اجازه می دهد تا در ازای کمترین هزینه مزایای بیشتری به دست بیاورد.
محتوای دقیق توافق جدید همچنان نامشــخص است  اما احتمالا ایران ملزم خواهد 
شــد تا پیشرفت های تکنولوژیکی خود در زمینه مسائل هســته ای را که دستاوردی برای 
امنیت و حاکمیت ملی اســت، کاملا معکوس کنــد. در صورتی که جاه طلبی تهران برای 
به دست آوردن قدرت بازدارندگی دستیابی به سلاح هسته ای بود، تا به حال این مهم عملی 

شده بود و راه برگشتی نیز برای آن متصور نبود.
برای دیپلماســی غربــی گزینه ها از قبیل افراطی تریــن آن مانند «بمبــاران ایران» تا 
مطلوب ترین آن مانند «تشویق ایران به تنظیم توسعه هسته ای در ازای مزایای اقتصادی» 
یا «عبور از وضعیت متزلزل با به رسمیت شناختن ایران به عنوان یک قدرت هسته ای بدون 
دستیابی به توافق هســته ای» محدود شده است. مسلم است که توافق تنها راه کاهش 

تنش هــا در خاورمیانه ازجمله در میان متحدان ایالات متحده اســت که تمایل چندانی 
نیــز به این ایده ندارند. دســتیابی به یــک پیروزی دیپلماتیک مفید تنهــا چند ماه قبل از 
ضرب الاجل دشوار انتخاباتی برای جو بایدن ضروری است. از سوی دیگر، خروج از انزوای 
اقتصادی و دلجویی از مردمی که متحمل شــدیدترین فشارهای اقتصادی شده اند، برای 

تهران یک ضرورت اجتناب ناپذیر است.
با این حال، اکثر تحلیلگران درخصوص توافقی که شــاید فقط برای دو ســال، یعنی تا 
پایان دوره ریاســت جمهوری جو بایدن در ســال ۲۰۲۴ قابل اجرا باشد، در حیرت هستند. 
برای ایران این دوره کوتاه تا قبل از اجرائی شــدن سیاست جایگزین احتمالی در واشنگتن 
کافی است تا با اســتفاده از ذخایر ارزی خود به ارزش ۱۰۰ میلیارد دلار به سرمایه گذاری 
اقتصادی و بهبود شرایط اجتماعی داخل کشور بپردازد. در مواجهه با بحران اقتصادی و 
تورم بیش از ۶۰ درصد که از زمان شروع انقلاب اسلامی در سال ۱۳۵۷ تاکنون بی سابقه 
بــوده، اکنون پاســخ گویی به دغدغه های روزمــره مردم ایران برای تضمین ثبات کشــور 

ضروری است.
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با گسترش اینترنت و تحول فناوری 
دیجیتــال، عامل کمیابــی متحول 
شده است و به «توجه» تغییر کرده است؛ یعنی دیگر دانش عامل 
کمیابی نیســت و این اقتصاد توجه است که عامل کمیابی است. 
پیامد این تحول این شــده است که بسیاری از محصولات، مطالب 
و محتواهــا بی کیفیت و به اعتبــاری در اینترنت تبدیل به اصطلاح 
«صفحه های زرد» شده است؛ چرا که مسابقه در اینجا برای جلب 
توجه به هر قیمت اســت. موضوع «کیفیــت» کالاها و خدمات با 
روی کار آمدن اقتصاد توجه در همه عرصه های اقتصادی، سیاسی 
و اجتماعی تنزل پیدا کرده اســت؛ چرا که در قرن ۲۱ باارزش ترین و 
کمیاب ترین کالا «توجه» اســت. اقتصاد الگوریتم بنیان این اقتصاد 
توجه اســت و پدیده قطبی شــدن جوامع را نیز رقم زده است. این 
اقتصاد الگوریتم بخشی از اقتصاد دیجیتال است که فراتر از هسته 

اقتصاد دیجیتال (فناوری دیجیتال) در جوامع شکل گرفته است.
با شــکل گیری اقتصــاد توجه برخــی تحولات جدیــد در جوامع 
اتفاق افتاده اســت و برخی نیز تشدید شــده است که می توان به 
آنها پرداخت. برخی معتقدند که اقتصاد توجه همه انســان ها را 
خودشــیفته و توخالی کرده است و توانایی ما را برای ایجاد روابط 
معنی دار از بین برده و انسان تنهاتر شده است. همچنین معتقدند 
که این اقتصاد با ایجاد عدم تمرکز، توانایی انســان را برای کارهای 

مهم تر و عمیق تر از بین برده است. البته بیشتر این موارد نقد شده و 
بعضا رد شده اند. بسیاری معتقدند که اقتصاد توجه میدان را برای 
افراد خودشــیفته جامعه بیشتر فراهم کرده است و این برای همه 
افراد جامعه مصداق ندارد. به  دنبال آن معتقدند که فناوری اصولا 
ماهیت انســان را تغییر نداده؛ بلکه روابط انســان ها را در جامعه 
تغییر داده است. برای مثال، در کشورهای فقیر بیشتر اقتصاد توجه 
حول نیازهای اولیه مازلو (خوراک و پوشــاک و...) اســت؛ ولی در 
جوامع توســعه یافته نقش نیازهای اولیه در اقتصاد کمتر است. از 
طرف دیگر، بســیاری از محققان قائل اند که اقتصاد توجه به افراد 
خودشیفته در همه رده های اجتماعی و سیاسی و فرهنگی جایزه 
می دهد. برای مثال در سیاست، احمقانه ترین ایده ها بیشترین توجه 
را به خود جلب می کنند. تهدیدهای ناشــی از بیماری های مسری 
بیشــتر مورد توجه قرار می گیرد؛ درحالی که حوادثی مثل رانندگی، 
خودکشــی و اعتیاد در کشورها مردم را بیشــتر در معرض مرگ و 
جراحــت قرار می دهند. همچنین در این باره، این اعتقاد وجود دارد 
که رویدادهای بی هدف و احساســی بیشــترین فضــای جامعه و 
اقتصاد را پر کرده است؛ چرا که مردم محدوده توجه ندارند و کالاها 
و خدمــات بی کیفیت به هر طریقی تولید و برای جلب توجه ارائه 
می شوند. اندیشمندان این حوزه معتقدند معطوف شدن به اقتصاد 
الگوریتمــی و اقتصاد توجه باعث کاهــش تمرکز افراد در جامعه 

شده و نمی توان بدون تمرکز کار جدی و عمیق انجام داد.
البته همــه پیامدهای گســترش اینترنت و تحــولات بعدی آن و 
شــکل گیری اقتصاد توجه منفی نبوده اســت و درســت است که 
عصر جدید مســئله توجه را در برخی موارد بــه   وجود آورده و در 
بعضی موارد تشدید کرده است؛ اما در این توجه پیامدهای مثبتی 
هم نهفته است. برخی پیامدهای مثبت اقتصاد توجه این است که 
زمینه مناســبی برای تغییر سیاست ها و مسائل اجتماعی به  وجود 
آورده اســت؛ مانند کاهش تبعیض، بهبود شفافیت و پاسخ گویی 
مســئولان، اصلاح بهتــر قوانین و مقــررات و... . همچنین اقتصاد 
مبتنی بر فناوری عصر جدیــد، با تکیه بر فناوری مزیت های زیادی 
برای ارتباطات فراهم کرده اســت. البته فناوری جایگزین تعاملات 
فیزیکی انسان ها نیســت و مکمل آن است. دسترسی به اطلاعات 
رایگان و کم هزینه و بســیاری از تحولات دیگر که ناشی از تحول در 
هزینه نهایی نزدیک صفر اســت، موهبت های زیادی را برای افراد 
و جوامــع به  وجود آورده اســت  امــا در کل در مواجهه با اقتصاد 
توجه و ارزیابی آن در جوامع که شــامل بســیاری از فعالیت های 
موجود در اینســتاگرام، توییتر، فیسبوک و دیگر پلتفرم های موجود 
شــاخصه آن اســت، انتخاب ما در نحــوه برخورد و اســتفاده از 
com-) اظهارنظر ،like فناوری های موجود است. این فناوری ها با
 ،(notification) و شمارشگر اظهارنظر، صدای اطلاع دادن (ment

شمارشــگر دیده شده (view) و تعداد دنبال کننده و... افراد جامعه 
را درگیر پدیده «تقویت غیرمتناوب و غیرممتد تصادفی» خود کردند 
و توجه و صرف وقت افراد در آنها را تشــدید می کنند. دولت های 
کارآمد و ســالم با نظام تدبیر درست می توانند که پیامدهای مثبت 
را تقویــت و پیامدهای منفی را کاهش دهنــد. موضوع اصلی در 
اینجا و در برخورد و مواجهه با این پدیده این اســت که آیا انســان 
در اختیار فناوری است یا فناوری در اختیار ما؟ جوامع و کشورهایی 
کــه بتوانند خوب تدبیر کنند، از این فنــاوری می توانند نفع ببرند و 
بر اثر پیشرفت این فناوری های روند شــده و اجتناب ناپذیر جهانی، 
ســازمان دهی اجتماعی جامعه را به نفع تحول و توســعه خود 
تغییــر دهند؛ چرا کــه مقابله با آن با توجه بــه هزینه نهایی تولید 
نزدیک صفر غیرمحتمل اســت. کشورها و جوامعی که نتوانند این 
فناوری ها را در اختیــار و اهداف متعالی خود قرار دهند، بازندگان 
اصلی آینده هستند. دراین باره باید گفت در خلقت هیچ مطالبه ای 
به اخذ طلب منجر نمی شــود؛ مگر با داشــتن قدرت و نیروی لازم 
برای آن. این موضوع در عصر حاضر با ظهور مباحثی مانند اقتصاد 
توجه و شخصی ســازی کالا و خدمت مهم تر شــده است. امکان 
ذخیــره قدرت مدنی زمانی برای اصــلاح در جامعه برای راهبری 
اقتصاد توجه فراهم می شــود که افراد جامعه چگونگی کســب 
قــدرت مدنی را بدانند. وقتی جامعه قــدرت پیدا می کند که افراد 

و نهادها به حقایق پایبند باشــند و به دیگر پایبندان حقایق کمک 
کنند. همچنین لازم است که جامعه دارای تحرک اجتماعی باشد. 
تحرک اجتماعی به مفهوم بهتر شدن وضعیت اقتصادی (انگیزه ها، 
سرمایه انســانی، وضعیت اشتغال، وضعیت درآمدی و...) نسل ها 
نسبت به والدین است؛ چرا که طبقه اجتماعی که افراد در آن قرار 
می گیرنــد و از وضعیت درآمدی بهتری اســتفاده می کنند، باعث 
می شــود که مدیریت رفتاری آنها بهتر شــود. همچنین جلوگیری 
از انشــقاق اجتماعی در جامعه از نوع بدخیم، باعث کاهش نزاع 
طبقاتی می شود. فناوری های موجود با توجه به به نمایش گذاشتن 
مســائل و اتفاقات روزمره افراد باعث تشــدید انشقاق اجتماعی از 
نوع بدخیم می شوند. در این باره افراد سعی می کنند طوری مصرف 
خــود را به نمایش بگذارند که تمایز طبقاتی آنها جلب توجه کند. 
این پیامد در کشور باعث می شود در قالب اقتصاد توجه در جامعه 
مسابقه رفع نیازهای اولیه هرم مازلو تشدید شود. راهکار میان مدت 
و بلندمدت اینکه عادت هــای بد در فضای دیجیتالی رونق نگیرند 
و این مســابقات اقتصاد توجه در گام های بعدی در جامعه باعث 
انشــقاق اجتماعی نشوند. این اســت که پرتابه و تحرک اجتماعی 
افراد در جامعه تشدید شود و در صورت بهبود وضعیت اقتصادی 
جوانان نسبت به والدین خود می توان جامعه را از پیامدهای منفی 

این بخش از اقتصاد توجه مراقبت کرد.

اقتصاد توجه
ادامه از صفحه اول


